
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

 Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Mehefin 

2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Canserau gynaecolegol: Panel 5 - Iechyd Cyhoeddus Cymru 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 21)  

Yr Athro Fu-Meng Khaw, Cyfarwyddwr Cenedlaethol Diogelu a Sgrinio Iechyd 

a Chyfarwyddwr Meddygol Gweithredol Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Sharon Hillier, Cyfarwyddwr Is-adran Sgrinio Iechyd Cyhoeddus Cymru 

 

Briff Ymchwil 

Papur 1-Iechyd Cyhoeddus Cymru 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitemau 4, 5 a 8 y cyfarfod hwn 

   

 

4 Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG 

(10.30-10.40) (Tudalennau 22 - 44)  

Papur 2 - Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

5 Deintyddiaeth: Ymateb Llywodraeth Cymru 

(10.40-10.50) (Tudalennau 45 - 51)  

Adroddiad y Pwyllgor ar ddeintyddiaeth 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

 

Papur 3- Briff Ymchwil (Saesneg yn unig) 

Egwyl  

(10.50-11.05) 

6 Canserau gynaecolegol: Panel 6 

(11.05-12.05) (Tudalennau 52 - 62)  

Sadie Jones, Llawfeddyg Oncoleg Gynaecoleg Ymgynghorol Canolfan Ymchwil 

Canser Cymru   

Yr Athro Iolo Doull, Grŵp Strategaeth Meddyginiaethau Cymru Gyfan 

Andy Glyde, Cancer Research UK   

 

Papur 4 - Cancer Research UK (Saesneg yn unig) 

7 Papurau i'w nodi 

(12.05)   

 

7.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Coleg 

Brenhinol Meddygaeth Frys ynghylch ganserau gynaecolegol 

 (Tudalennau 63 - 64)  

7.2 Llythyr gan y Coleg Brenhinol Meddygaeth Frys at Gadeirydd y Pwyllgor 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol ynghylch ganserau gynaecolegol (Saesneg yn 

unig) 

 (Tudalennau 65 - 66)  

7.3 Llythyr at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol gan y Pwyllgor Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

ynghylch hygyrchedd gwybodaeth iechyd cyhoeddus allweddol 

 (Tudalennau 67 - 68)  

https://senedd.cymru/media/flxpxeuc/cr-ld15674-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135641/PTN%2020%20Ymateb%20gan%20y%20Gweinidog%20Iechyd%20a%20Gwansanaethau%20Cymdeithasol%20i%20adroddiad%20y%20Pwyllgor%20Deintyddi.pdf


 

 

7.4 Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

ynghylch hygyrchedd gwybodaeth iechyd cyhoeddus allweddol 

 (Tudalennau 69 - 71)  

7.5 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at 

Pwyllgorau'r Senedd ynghylch rhaglen Fframweithiau Cyffredin y DU 

 (Tudalen 72)  

7.6 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Rheoliadau Gofal 

Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 2023 

 (Tudalennau 73 - 76)  

7.7 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch Rheoliadau Gofal Iechyd 

(Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 2023 

 (Tudalennau 77 - 90)  

7.8 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch Rheoliadau Gofal Iechyd 

(Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 2023 

 (Tudalen 91)  

7.9 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch 

ymchwiliad Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon y Bumed 

Senedd i atal hunanladdiad 

 (Tudalennau 92 - 111)  

Llythyr clawr 

Ymchwiliad Busnes Pawb - diweddariad Mai 2023 

7.10 Llythyr gan Bwyllgor Craffu ar Is-ddeddfwriaeth T?'r Arglwyddi ynghylch Bil 

Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) (Saesneg yn unig) 

 (Tudalen 112)  

7.11 Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at Brif Swyddog Nyrsio 

Cymru ynghylch Deddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016: craffu ar ôl deddfu 

 (Tudalennau 113 - 114)  



 

 

7.12 Llythyr oddi wrth y Cyngor Nyrsio a Bydwreigiaeth ynghylch ymgynghoriad yr 

Adran Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar ddeddfwriaeth ddrafft ar gyfer 

rheoleiddio cymdeithion anesthesia a meddygon cyswlltl (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 115 - 116)  

7.13 Llythyr gan RNIB Cymru ynghylch cynllun Llywodraeth Cymru ar gyfer 

trawsnewid a moderneiddio gofal wedi'i gynllunio 

 (Tudalennau 117 - 122)  

7.14 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch 

amgylchedd bwyd iachach yng Nghymru 

 (Tudalen 123)  

8 Canserau gynaecolegol: trafod y dystiolaeth 

(12.05-12.15)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol – 
ymchwiliad i ganserau gynaecolegol 

Ymateb i ymgynghoriad Iechyd Cyhoeddus Cymru, Mawrth 2023 

Mae’n bleser gan Iechyd Cyhoeddus Cymru ddarparu’r papur ysgrifenedig hwn i ymgynghoriad y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar ganserau gynaecolegol. 

Iechyd Cyhoeddus Cymru yw’r asiantaeth iechyd cyhoeddus genedlaethol yng Nghymru ac 

mae’n bodoli i ddiogelu a gwella iechyd a llesiant a lleihau anghydraddoldebau iechyd i bobl yng 

Nghymru. Rydym yn un o’r 11 sefydliad sy’n rhan o GIG Cymru. 

1. Gwybodaeth ac ymwybyddiaeth o ganserau gynaecolegol a sgrinio

Gwybodaeth am ffactorau risg a symptomau 

Y wybodaeth sydd ar gael ac ymwybyddiaeth o'r ffactorau risg ar gyfer canserau gynaecolegol 

ar hyd cwrs bywyd a'r symptomau sy'n gysylltiedig â chanserau gynaecolegol 

Mae gwybodaeth am y ffactorau risg ar gyfer canserau gynaecolegol amrywiol (a mathau eraill 

o ganser) yn y gymuned – yn benodol i Gymru, ac o gymharu â gwledydd ac awdurdodaethau

eraill y DU – wedi’i chyhoeddi fel da
[...]
alth@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddHealth 
0300 200 6565  

Y Coleg Brenhinol Meddygaeth Frys 

HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 1 | Paper to note 1

Tudalen y pecyn 63

Eitem 7.1

https://senedd.cymru/pwyllgor/737
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40279
https://www.thelancet.com/journals/lanonc/article/PIIS1470-2045(22)00127-9/fulltext
https://www.thelancet.com/journals/lanonc/article/PIIS1470-2045(22)00127-9/fulltext


 

 

 

3. Canfu’r astudiaeth hefyd fod canserau sydd yn aml â symptomau amhenodol, annelwig, 

fel canser yr ofari, yn fwy tebygol o gael diagnosis drwy lwybrau brys. A ydych chi'n 

ymwybodol o unrhyw ddadansoddiad sydd wedi'i wneud i ddeall yn well sut mae 

gwahanol fathau o ganserau gynaecolegol yn cyflwyno mewn adrannau damweiniau ac 

achosion brys?  

4. Pa gamau sydd angen eu cymryd yn eich barn chi i sicrhau bod llai o gleifion yn cael 

diagnosis o ganser ar ôl atgyfeiriad brys neu ymweliad ag adran damweiniau ac 

achosion brys? Pa gamau ydych chi'n credu sydd angen eu cymryd i wella'r broses o 

asesu cleifion â symptomau canser cam hwyr sy'n cael eu derbyn drwy adran 

damweiniau ac achosion brys, ac i sicrhau bod cleifion canser newydd (a dderbynnir 

drwy adrannau damweiniau ac achosion brys, sydd fel arfer â chlefyd datblygedig) yn 

cael mynediad prydlon at wasanaethau a chymorth canser?  

5. Unrhyw farn am y ffordd y mae timau oncoleg acíwt yn gweithredu yng Nghymru ar hyn 

o bryd o ran darparu gwasanaeth canser brys i ysbytai ag adrannau damweiniau ac 

achosion brys.  

Er mwyn sicrhau y gallwn ystyried eich atebion wrth inni gymryd tystiolaeth lafar, byddem yn 

ddiolchgar pe gallech ymateb erbyn 12 Mai 2023.  

Yn gywir 

 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 1 | Paper to note 1

Tudalen y pecyn 64



Mr Russell George MS 
Welsh Parliament       
[...]
dalen y pecyn 72

Eitem 7.5

https://senedd.cymru/media/15blselt/cr-ld15834-w.pdf


  

 

15 Mai 2023 

Annwyl Eluned 

Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â’r UE) 2023 

Yn ein cyfarfod ar 2 Mai 2023 gwnaethom ystyried eich llythyr dyddiedig 25 Ebrill lle gwnaethoch 

ddweud wrth fy Mhwyllgor fod Llywodraeth y DU yn bwriadu gwneud a gosod Rheoliadau Gofal 

Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â’r UE) 2023 (Rheoliadau HIA) ddechrau mis Mehefin. 

Gwnaethom nodi y bydd Rheoliadau HIA yn ymestyn i’r DU gyfan ac y byddant yn disodli fframwaith 

cyfreithiol y DU ar gyfer gweithredu trefniadau gofal iechyd y darperir ar eu cyfer yn y rheoliadau 

presennol, sef Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau’r Ardal Economaidd Ewropeaidd a’r Swistir) 

(Ymadael â’r UE) 2019 (Rheoliadau HEEASA), a wneir mewn perthynas â darparu gofal iechyd 

cyfatebol yng ngwladwriaethau’r Ardal Economaidd Ewropeaidd (AEE) a'r Swistir. 

Mae gennym nifer o gwestiynau i’w gofyn ynghylch Rheoliadau HIA. Byddwn yn ddiolchgar o gael 

ymateb i’r cwestiynau a nodir yn yr Atodiad erbyn 31 Mai. 

Anfonaf gopi o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol. 

Yn gywir 

Huw Irranca-Davies AS, 

Cadeirydd 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Eluned Morgan AS 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 6 | Paper to note 6

Tudalen y pecyn 73

Eitem 7.6

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13449&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135964/LJC6-13-23%20-%20Paper%204%20-%20Letter%20from%20the%20Minister%20for%20Health%20and%20Social%20Services%2025%20April%202023.pdf


 

 

ATODIAD 

Cwestiwn 1: 

Yn
[...]
adran 2A o'r Ddeddf yn y dyfodol.” 

Byddem yn croesawu eglurhad ac eglurder pellach ar eich datganiad sy’n nodi “ni fyddai’n niweidiol 

i’r safbwynt polisi yn y maes hwn pe bai Llywodraeth y DU yn gwneud y ddarpariaeth hon i Gymru”. 

 

HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 6 | Paper to note 6

Tudalen y pecyn 76



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
     Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd,  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

SeneddDCC@senedd.cymru 

2 Mehefin 2023 

Annwyl Huw 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 15 Mai ynghylch Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau 
Rhyngwladol) (Ymadael â’r UE) 2023 (“Rheoliadau HIA”). Rwyf wedi ateb eich cwestiynau 
am Reoliadau HIA isod.  

Cwestiwn 1 

Yn y llythyr rydych yn nodi y bydd y Rheoliadau HIA “yn cael eu gwneud drwy arfer pwerau 
a roddir i'r Ysgrifennydd Gwladol gan Ddeddf Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) 2019 
("y Ddeddf") (a arferai gael ei galw yn Ddeddf Gofal Iechyd (Trefniadau’r Ardal Economaidd 
Ewropeaidd a'r Swistir) 2019 ond sy’n cael ei hailenwi gan adran 162 o Ddeddf Iechyd a 
Gofal 2022). Pan ddaw adran 162 i rym, bydd yn peri i’r prif bŵer galluogi ar gyfer y 
Rheoliadau HIA gychwyn”.  Pryd y bydd adran 162 o Ddeddf Iechyd a Gofal 2022 (Deddf 
2022) yn dod i rym?  

Mae fy swyddogion yn disgwyl y caiff ei chychwyn yn yr haf, ar sail yr wybodaeth a 
ddarparwyd gan
[...]
g, y mae ei gwmpas wedi ei ragnodi gan adran 2A(2) a (4)(b) 
o'r Ddeddf. Felly, ni fyddai’n niweidiol i bolisïau presennol Cymru na pholisïau'r dyfodol yn y 
maes hwn pe bai Llywodraeth y DU yn gwneud y ddarpariaeth hon i Gymru. 
 
Hyderaf fod hyn yn ateb eich cwestiynau.  
 
Mae copi o'r llythyr hwn wedi cael ei anfon at Russel George AS, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd 
a Gofal Cymdeithasol.  
 
Yn gywir 
 
 
 
 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

 

HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 7 | Paper to note 7

Tudalen y pecyn 82



HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 7 | Paper to note 7

Tudalen y pecyn 83



HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 7 | Paper to note 7

Tudalen y pecyn 84



HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 7 | Paper to note 7

Tudalen y pecyn 85



HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 7 | Paper to note 7

Tudalen y pecyn 86



HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 7 | Paper to note 7

Tudalen y pecyn 87



HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 7 | Paper to note 7

Tudalen y pecyn 88



HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 7 | Paper to note 7

Tudalen y pecyn 89



HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 7 | Paper to note 7

Tudalen y pecyn 90



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Russell George AS  
Cadeirydd,  
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

SeneddIechyd@senedd.cymru 

7 Mehefin 2023 

Annwyl Russell 

Rwy'n cyfeirio at fy llythyr atoch dyddiedig 25 Ebrill 2023 a'r llythyr at Huw Irranca-Davies 
AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, dyddiedig 2 Mehefin 
2023 yr anfonwyd copi ohono atoch. Rwy'n ysgrifennu atoch i roi gwybod i'r Pwyllgor bod yr 
Ysgrifennydd Gwladol wedi gosod Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) 
(Ymadael â’r UE) 2023 (“y Rheoliadau HIA”). Rwyf wedi gosod Datganiad Ysgrifenedig 
mewn perthynas â'r mater hwn sydd ar gael yn: 
gen-ld15871-w.pdf (senedd.cymru)  

Gwnaed y Rheoliadau gan yr Ysgrifennydd Gwladol, drwy arfer y pwerau a roddir gan 
Ddeddf Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) 2019.  

Mae'r Offeryn Statudol (OS) yn ddarostyngedig i'r weithdrefn gadarnhaol, a chafodd ei osod 
gerbron Senedd y DU ar 5 Mehefin 2023. 

Rwyf wedi anfon llythyr tebyg at Huw Irranca-Davies AS. 

Yn gywir 

Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services

HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 8 | Paper to note 8

Tudalen y pecyn 91

Eitem 7.8

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales
mailto:SeneddIechyd@senedd.cymru
https://senedd.cymru/media/pq1pxqyf/gen-ld15871-w.pdf


Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental Health and Wellbeing

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaethlynne.neagle@llyw.cymru 
Correspondence.lynne.neagle@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA/LN/0936/22 

Russell George AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Senedd 
[...]
yn o bryd a bydd 
canfyddiadau'r gwerthusiad hwnnw yn llywio 
unrhyw gamau nesaf priodol.  
 
 

Gwyliadwriaeth Amser Real sy'n cynnwys 
adnoddau dadansoddol a'r Gwasanaeth 
Cyswllt Cenedlaethol ar gyfer Teuluoedd sydd 
wedi wynebu Profedigaeth o ganlyniad i 
Hunanladdiad a gaiff ei gomisiynu'n fuan.   
 
Bydd hyn yn sicrhau bod adnoddau penodedig 
a sefydlogrwydd wrth ymateb i achosion o 
hunanladdiad a hunan-niwed yn y dyfodol.  
 
Mae'r argymhelliad hwn bellach wedi'i gau. 

 

T
udalen y pecyn 111



HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 10 | Paper to note 10

Tudalen y pecyn 112

Eitem 7.10



 

31 Mai 2023 

Annwyl Sue 

Deddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016: craffu ar ôl deddfu 

Mae’n bosibl eich bod yn ymwybodol bod y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol wedi cyhoeddi’n 

ddiweddar y bydd yn cynnal ymchwiliad er mwyn gwneud gwaith craffu ar ôl deddfu ar Ddeddf 

Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016. Mae rhagor o fanylion am gylch gorchwyl yr ymchwiliad ar gael ar 

ein gwefan. 

Ar hyn o bryd, rydym yn casglu tystiolaeth ysgrifenedig, ac rydym yn bwriadu cynnal sesiynau 

tystiolaeth lafar gyda rhanddeiliaid yn ddiweddarach eleni. Byddwn hefyd yn eich gwahodd chi a’r 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i sesiwn dystiolaeth lafar maes o law. 

Yn y cyfamser, byddai'r Pwyllgor yn ddiolchgar pe gallech ddarparu’r eitemau a ganlyn: 

Copïau o'r adnoddau cynllunio gweithlu sy'n seiliedig ar dystiolaeth a ddisgrifir ym 

mharagraff 41 o'r canllawiau statudol ar Ddeddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016 (fersiwn 

2), a gyhoeddwyd ym mis Mawrth 2021, neu lincs i’r adnoddau hynny. 

Os nad oes modd darparu copïau o'r adnoddau hynny, neu lincs iddynt, dylech ddarparu 

sgrinluniau o'r adnoddau dan sylw a/neu ddisgrifiad llawn o sut maent yn gweithio. 

Copi o'r canllawiau gweithredol ynghylch defnyddio'r adnoddau a ddisgrifir ym 

mharagraff 43 o'r canllawiau statudol. 

Y Pwyllgor Iechyd a  
Gofal Cymdeithasol  
— 
Health and Social Care 
Committee 

Senedd Cymru 
[...]
 contact public.affairs@nmc-uk.org. 

Yours sincerely, 

Matthew McClelland  
Executive Director of Strategy and Insight 

HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 12 | Paper to note 12

Tudalen y pecyn 116



RNIB Cymru 
Jones Court, 

Stryd Womanby Street, 
Caerdydd / Cardiff CF10 1BR 

rnib.org.uk 
Llinell Gymorth yr RNIB Helpline: 0303 123 9999 

helpline@rnib.org.uk 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

Llythyr a anfonir ar e-bost i: SeneddHealth@senedd.wales 

Annwyl: 16/05/2023 

Annwyl Bwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 

Rwyf yn ysgrifennu atoch i hysbysu eich gwaith parhaus yn monitro’r 
cynnydd tuag at yr uchelgeisiau a nodir yng nghynllun Llywodraeth 
Cymru ar gyfer trawsnewid a moderneiddio gofal sydd wedi’i gynllunio. 

Mae RNIB Cymru yn pryderu bod y targedau lleihau rhestrau aros a 
amlinellir yn y cynllun yn methu â rhoi cyfrif am dargedau blaenoriaethu 
clinigol. O ganlyniad, mae diffyg sylw gwleidyddol a chraffu ar dargedau 
blaenoriaethu clinigol sydd ar gael yn gyhoeddus fel y Mesurau Gofal 
Llygaid ar gyfer cleifion allanol y GIG.  

Nid yw’n ymddangos bod byrddau iechyd yn cael eu dal yn atebol am 
gyrraedd y targedau hyn, sy’n caniatáu ar gyfer gwneud penderfyniadau 
clinigol amhriodol a chanlyniadau negyddol i gleifion. 

Cefndir 
Yn 2019 cyflwynodd Llywodraeth Cymru Fesurau Gofal Llygaid ar 
gyfer Cleifion Allanol y GIG yng Nghymru (ECM) ar ôl i bryderon gael 
eu codi bod gwasanaethau Offthalmoleg ledled Cymru yn cael 

HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 13 | Paper to note 13

Tudalen y pecyn 117

Eitem 7.13



anhawster rheoli materion allweddol yn ymwneud â chapasiti a galw. 
Roedd cleifion yn aros yn llawer rhy hir o'r atgyfeiriad cychwynnol gan 
ofal sylfaenol i asesiad a thriniaeth ddilynol. Achosodd hyn i nifer 
sylweddol o gleifion â chyflyrau y gellir eu trin golli eu golwg yn barhaol. 
 
Cymru oedd y wlad gyntaf yn y DU i gyflwyno’r targedau blaenoriaethu 
clinigol pwrpasol hyn ar gyfer Offthal
[...]
yn yn golygu bod mwy na 71,000 o bobl yng Nghymru yn aros yn 
rhy hir am driniaeth ac mewn perygl o golled golwg y gellid ei atal. 

Ers mis Gorffennaf 2020, ni fu un mis pan welwyd mwy na hanner y 
cleifion R1 o fewn eu dyddiad targed clinigol diogel. 

Beth sy’n cael ei wneud?  

Cynllunio ar gyfer trawsnewid a moderneiddio gofal wedi'i 
gynllunio a lleihau targedau rhestrau aros 

Y targedau lleihau rhestrau aros a bennwyd gan Lywodraeth Cymru sy’n 
berthnasol i Offthalmoleg yw: 

• Neb yn aros mwy na blwyddyn am eu hapwyntiad claf allanol 
cyntaf erbyn diwedd 2022. 

• Dileu nifer y bobl sy'n aros am fwy na dwy flynedd yn y rhan fwyaf 
o arbenigeddau erbyn mis Mawrth 2023. 

• Dileu nifer y bobl sy'n aros am fwy na blwyddyn yn y rhan fwyaf o 
arbenigeddau erbyn Gwanwyn 2025. 

Mae’r targedau hyn yn canolbwyntio’n gyfan gwbl ar yr amser y mae 
pobl yn ei aros am apwyntiad cychwynnol ond nid ydynt yn canolbwyntio 
ar flaenoriaethu clinigol nac ar driniaethau dilynol sy’n angenrheidiol i 
achub golwg pobl. Mae hyn yn golygu nad oes rheidrwydd gwleidyddol i 
flaenoriaethu pobl sydd mewn perygl o golled golwg na ellir ei wyrdroi 
dros y rhai â chyflyrau llai brys sy'n gyflymach i'w trin ac sydd felly'n cael 
mwy o effaith yn erbyn targedau rhestrau aros y llywodraeth. 
 
Rydym wedi cael gwybod bod penderfyniadau’n cael eu gwneud mewn 
rhai byrddau iechyd sy’n glinigol amhriodol. Er enghraifft, adleoli 
Offthalmolegwyr o glinigau pigiadau Dirywiad Macwlaidd sy'n 
Gysylltiedig ag Oedran (AMD) er mwyn trin cyflyrau fel cataractau sy'n 
peri llai o risg ond yn gyflymach o ran triniaeth. Mae'r penderfyniad i 
flaenoriaethu triniaethau cataract dros AMD yn gwbl groes i'r agenda 
blaenoriaethu clinigol y daethpwyd â'r ECM i rym i'w hymgorffori. 
 
Mae AMD yn gyflwr a all achosi niwed na ellir ei wyrdroi i gleifion os 
ydynt yn aros y tu hwnt i'w dyddiad targed am driniaeth. Gall cleifion ag 
AMD Gwlyb brofi colled golwg parhaol sy'n datblygu'n gyflym dros 
gyfnod o wythnosa
[...]
yn i’r Gweinidog Iechyd 
a Gwasanaethau Cymdeithasol sut bydd yn sicrhau gwasanaethau gofal 
llygaid cynaliadwy o ansawdd uchel sy’n sbarduno cynnydd yn erbyn yr 
ECM. Rhaid i gynlluniau fynd i'r afael â heriau capasiti a gweithlu a 
chynnwys amserlenni a thargedau ar gyfer lleihau nifer y cleifion sy'n 
aros y tu hwnt i'w dyddiad targed clinigol diogel. Dylent hefyd nodi sut 
gellir ymgorffori egwyddorion ar gyfer trin a blaenoriaethu cleifion risg 
uchel wrth wneud penderfyniadau clinigol a rheoli rhestrau aros. 

Byddem yn hapus i gwrdd â'r Pwyllgor neu ag Aelodau unigol i drafod 
unrhyw rai o'r materion hyn yn fanylach. 

Cofion cynnes 

Ansley Workman, Cyfarwyddwr, RNIB Cymru 

Nathan Owen, Rheolwr Materion Allanol, RNIB Cymru 

HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 13 | Paper to note 13

Tudalen y pecyn 121



 

HSC(6)- 24-23 Papur i'r nodi 13 | Paper to note 13

Tudalen y pecyn 122



Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental Health and Wellbeing 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lynne.Neagle@llyw.cymru           
  Correspondence.Lynne.Neagle@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Russell George AS, 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

08 Mehefin 2023 

Annwyl Russell 

Byddwch yn ymwybodol fy mod wedi ymgynghori yr haf diwethaf ar archwilio cynigion sy'n 
ymwneud â chefnogi amgylchedd bwyd iachach yng Nghymru. Cyhoeddais grynodeb o'r 
canfyddiadau ym mis Ionawr Amgylchedd Bwyd Iach –Crynodeb o'r Ymatebion, lle cawsom 
ymgysylltiad helaeth gan y cyhoedd, gan sefydliadau a gan y diwydiant bwyd. Rwyf bellach 
yn bwriadu cyflwyno datganiad llafar ar 27 Mehefin a fydd yn amlinellu safbwynt 
Llywodraeth Cymru mewn perthynas â hyrwyddo prisiau a lleoliadau. 

Rwy'n ysgrifennu atoch i roi gwybod i chi yn gynnar am fy mwriad i gyflwyno datganiad llafar 
i'r Senedd, ac i gyflwyno is-ddeddfwriaeth yn 2024. Rwy'n hapus i ymgysylltu â chi a'r 
Pwyllgor ynghylch y datganiad a byddwn yn croesawu eich barn ar ba fath o ymgysylltiad 
fyddai o ddefnydd i chi ac aelodau eraill i gefnogi eich gwaith craffu.  

Edrychaf ymlaen at glywed eich barn yn dilyn y datganiad ac at gydweithio ar y maes 
pwysig hwn. 

Rwyf hefyd wedi anfon llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a 
Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 

Yn gywir, 

Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental Health and Wellbeing 

HSc(6)-24-23- Papur i'r nodi 14 | Paper to note 14

Tudalen y pecyn 123

Eitem 7.14

mailto:Gohebiaeth.Lynne.Neagle@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lynne.Neagle@gov.wales
https://www.llyw.cymru/amgylchedd-bwyd-iach

	Agenda
	2 Canserau gynaecolegol: Panel 5 - Iechyd Cyhoeddus Cymru
	Papur 1-Iechyd Cyhoeddus Cymru
	Header template GC13
	GC 13 - Public Health Wales_c


	4 Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG
	5 Deintyddiaeth: Ymateb Llywodraeth Cymru
	6 Canserau gynaecolegol: Panel 6
	7.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Coleg Brenhinol Meddygaeth Frys ynghylch ganserau gynaecolegol
	7.2 Llythyr gan y Coleg Brenhinol Meddygaeth Frys at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ynghylch ganserau gynaecolegol (Saesneg yn unig)
	7.3 Llythyr at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch hygyrchedd gwybodaeth iechyd cyhoeddus allweddol
	7.4 Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch hygyrchedd gwybodaeth iechyd cyhoeddus allweddol
	7.5 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at Pwyllgorau'r Senedd ynghylch rhaglen Fframweithiau Cyffredin y DU
	7.6 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 2023
	7.7 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 2023
	20230602 MHSS Response to LJC letter 15 5 23 Healthcare (international Arrangements) Regs 2023 (W)
	Annex MOU - MHSS Response to LJCC committee letter 15 5 23 Healthcare (International Arrangements) Regulations 2023

	7.8 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 2023
	7.9 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch ymchwiliad Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon y Bumed Senedd i atal hunanladdiad
	Ymchwiliad Busnes Pawb - diweddariad Mai 2023

	7.10 Llythyr gan Bwyllgor Craffu ar Is-ddeddfwriaeth T?'r Arglwyddi ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) (Saesneg yn unig)
	7.11 Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at Brif Swyddog Nyrsio Cymru ynghylch Deddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016: craffu ar ôl deddfu
	7.12 Llythyr oddi wrth y Cyngor Nyrsio a Bydwreigiaeth ynghylch ymgynghoriad yr Adran Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar ddeddfwriaeth ddrafft ar gyfer rheoleiddio cymdeithion anesthesia a meddygon cyswlltl (Saesneg yn unig)
	7.13 Llythyr gan RNIB Cymru ynghylch cynllun Llywodraeth Cymru ar gyfer trawsnewid a moderneiddio gofal wedi'i gynllunio
	7.14 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch amgylchedd bwyd iachach yng Nghymru





Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 13367 

Committee Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Date 14/06/2023 

Attendees Russell George AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS (Aelod) 

Gareth Davies AS (Aelod) 

Jane Dodds AS (Aelod) 

Huw Irranca-Davies AS (Aelod) 

Sarah Murphy AS (Aelod) 

Jack Sargeant AS (Aelod) 

Joyce Watson AS (Aelod) 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Rhiannon Williams (Dirprwy Glerc) 

Mahima Khan (Monitor) 

Karen Williams (Monitor) 

Gabriela Dimitrova (Monitor) 

Rhayna Mann (Monitor) 

Delyth Wiliams (Monitor) 

Amy Clifton (Monitor) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

Kathryn Potter (Monitor) 

Philippa Watkins (Monitor) 

Dr Paul Worthington (Monitor) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

MSS Russell George (Monitor) 

MSS Jane Dodds (Notify) 

MSS Rhun ap Iorwerth (Monitor) 

MSS Gareth Davies (Monitor) 

MSS Huw Irranca-Davies (Monitor) 

MSS Sarah Murphy (Monitor) 

MSS Jack Sargeant (Monitor) 

MSS Joyce Watson (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 

Access to Health and Social Care Committee (Monitor) 

Publishers for Health and Social Care Committee (Sixth 
Senedd) (Monitor) 



Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Monitor) 

Andy Glyde (Tyst) 

Sharon Hillier (Tyst) 

Dr Fu-Meng Khaw (Tyst) 

Professor Iolo Doull (Tyst) 

Sadie Jones (Tyst) 
 

 

Item ID 80231 

Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 1.1 The Chair welcomed Members to the meeting. 
1.2 There were no apologies, substitutions or declarations 
of interest 
 

 

Item ID 80232 

Item Title Canserau gynaecolegol: Panel 5 - Iechyd Cyhoeddus 
Cymru 

Summary 2.1 The Committee received evidence from 
representatives Public Health Wales.  
 

 

Item ID 80239 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu 
gwahardd y cyhoedd ar gyfer eitemau 4, 5 a 8 y cyfarfod 
hwn 

Summary 3.1 The Committee agreed the motion. 
 

 

Item ID 80233 

Item Title Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG 

Summary 4.1 The Committee considered the report and agreed to 
write to the Minister to clarify issues raised in the report. 
4.2 The Committee agreed to raise any further concerns 
with the Welsh NHS Confederation in the meeting on 12 
July 2023 and during the autumn Ministerial scrutiny 
session.  
 

 

Item ID 80234 

Item Title Deintyddiaeth: Ymateb Llywodraeth Cymru 

Summary 5.1 The Committee discussed with Jane Dodds MS the 
Minister for Health and Social Services response to the 
Committees report.  
 

 

Item ID 80236 

Item Title Canserau gynaecolegol: Panel 6 

Summary 6.1 The Committee received evidence from Wales Cancer 



Research centre, All Medicines Wales Strategy Group and 
Cancer Research UK.  
 

 

Item ID 80240 

Item Title Papurau i'w nodi 

Summary  

 

Item ID 80317 

Item Title Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol at y Coleg Brenhinol Meddygaeth Frys 
ynghylch ganserau gynaecolegol 

Summary 7.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80318 

Item Title Llythyr gan y Coleg Brenhinol Meddygaeth Frys at 
Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
ynghylch ganserau gynaecolegol (Saesneg yn unig) 

Summary 7.2 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80319 

Item Title Llythyr at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol gan y 
Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor 
Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch 
hygyrchedd gwybodaeth iechyd cyhoeddus allweddol 

Summary 7.3 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80320 

Item Title Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y 
Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor 
Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch 
hygyrchedd gwybodaeth iechyd cyhoeddus allweddol 

Summary 7.4 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80321 

Item Title Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad at Pwyllgorau'r Senedd ynghylch rhaglen 
Fframweithiau Cyffredin y DU 

Summary 7.5 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80322 

Item Title Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch Rheoliadau Gofal Iechyd 



(Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 2023 

Summary 7.6 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80323 

Item Title Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad ynghylch Rheoliadau Gofal Iechyd 
(Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 2023 

Summary 7.7 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80397 

Item Title Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad ynghylch Rheoliadau Gofal Iechyd 
(Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â'r UE) 2023 

Summary 7.8 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80398 

Item Title Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
ynghylch ymchwiliad Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 
a Chwaraeon y Bumed Senedd i atal hunanladdiad 

Summary 7.9 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80399 

Item Title Llythyr gan Bwyllgor Craffu ar Is-ddeddfwriaeth T?'r 
Arglwyddi ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd 
(Cymru) (Saesneg yn unig) 

Summary 7.10 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80324 

Item Title Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at Brif 
Swyddog Nyrsio Cymru ynghylch Deddf Lefelau Staff 
Nyrsio (Cymru) 2016: craffu ar ôl deddfu 

Summary 7.11 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80325 

Item Title Llythyr oddi wrth y Cyngor Nyrsio a Bydwreigiaeth 
ynghylch ymgynghoriad yr Adran Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol ar ddeddfwriaeth ddrafft ar gyfer rheoleiddio 
cymdeithion anesthesia a meddygon cyswlltl (Saesneg yn 
unig) 

Summary 7.12 The Committee noted the letter. 
 



 

Item ID 80326 

Item Title Llythyr gan RNIB Cymru ynghylch cynllun Llywodraeth 
Cymru ar gyfer trawsnewid a moderneiddio gofal wedi'i 
gynllunio 

Summary 7.13 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80407 

Item Title Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
ynghylch amgylchedd bwyd iachach yng Nghymru 

Summary 7.14 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 80237 

Item Title Canserau gynaecolegol: trafod y dystiolaeth 

Summary 8.1 The Committee considered the evidence received.  
 

 
 


